EDITAL COMPLEMENTAR Nº 019/2016 – PROENS/DAES
PROGRAMA MONITORIA

EDIÇÃO 2016

A  DIRETORIA  DE  ASSUNTOS  ESTUDANTIS,  por  intermédio  da  Coordenadoria  de  Assistência
Estudantil - CAES, torna público os critérios adotados pelo  Campus Curitiba, para o processo de
seleção de vaga e a escolha do/s componente/s curricular/es, conforme itens 4 e 6 do Edital nº
002/2016.

1 DOS COMPONENTES CURRICULARES

COMPONENTE CURRICULAR

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS METROLOGIA

ANÁLISE DE CIRCUITOS ELÉTRICOS ALGORÍTMOS E PROGRAMAÇÃO

INTRODUÇÃO À EDIÇÃO DE IMAGENS INTRODUÇÃO À MASSAGEM

ANATO CINESIOLOGIA FUNDAMENTOS E TECNOLOGIAS EM
ENFERMAGEM

ANATOMIA HUMANA PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS

MATEMÁTICA E FÍSICA PARA JOGOS ANATOMIA, ADMINISTRAÇÃIO E ÉTICA

LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA

MATEMÁTICA FINANCEIRA E ESTATÍSTICA BIOLOGIA I

LÍNGUA INGLESA I FÍSICA I¹

MATEMÁTICA I¹ MATEMÁTICA II

LÍNGUA ESPANHOLA I PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS

BANCO DE DADOS FILOSOFIA I

QUÍMICA I¹ QUÍMICA II

LÍNGUA PORTUGUESA I
¹ 02 (duas) vagas ofertadas para o componente.

2 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO
2.1.1 Estar devidamente matriculado/a nos cursos ofertados pelo Campus Curitiba.
2.1.2 Conceito A ou B, no componente a que concorre.
2.1.3 Estar cursando a partir do 2º ano/período do curso em que está matriculado/a.
2.1.4 Ter disponibilidade de 06 horas semanais para desenvolver as atividades de monitoria.
2.1.5 Não receber outra bolsa do IFPR.
2.2 A comissão aplicará avaliação dos documentos apresentados, bem como entrevista com os/as
candidatos/as.

3 DAS VAGAS
O  quantitativo  de  vagas  destinado  ao  campus  é  aquele  constante  do  Anexo  I,  do  Edital  nº

002/2016, que pode ser consultado pelo link
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2016/03/Anexo-I-Quadro-Demonstrativo-de-
Bolsas-por-campi3.pdf

4 DO RESULTADO
O resultado preliminar será divulgado até 20 de abril de 2016.

5 DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria de Assuntos Estudantis.

Curitiba, 07 de abril de 2016

CLEVERSON PEREIRA LEAL
Diretor de Assuntos Estudantis

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
INSTUITUTO FEDERAL DO PARANÁ

http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2016/03/Anexo-I-Quadro-Demonstrativo-de-Bolsas-por-campi3.pdf
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2016/03/Anexo-I-Quadro-Demonstrativo-de-Bolsas-por-campi3.pdf